
 

 

 

 

 

 

Grontmij GmbH 

Graeffstraße 5 

50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 

E koeln@grontmij.de 

W www.grontmij.de 

IUTA e.V. 

Bliersheimerstraße 58 - 60 

47229 Duisburg 

+49 (0) 2065 418-0 

+49 (0) 2065 418-211 

info@iuta.de 

www.iuta.de 

 

 

 

   
 

 

 

Einsatz einer Anlage zur Spurenstoffelimination 
unter Berücksichtigung vorhandener  

technischer Anlagenressourcen auf der  
Kläranlage Duisburg-Hochfeld 

Untertitel (max. 2 Zeilen) 
Machbarkeitsstudie 

 

 



 

 

 
 

 

Impressum  

Auftraggeber: Wirtschaftsbetriebe Duisburg AöR 

Auftragnehmer: Grontmij GmbH 

 

Postfach 30 01 06 

50771 Köln  

 

Graeffstraße 5 

50823 Köln  

Bearbeitung: Dipl.-Ing. Christian Maus, M.Sc., Dr.-Ing. Heinrich Herbst, Dipl.-Ing. Ralf Hilbig 
[...]
0161-13-006     140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 3  

 

www.grontmij.de 

2 Spurenstoffscreening und Ozonzehrungspotential des Kläranla-
genablaufes 

Zur Charakterisierung der Spurenstoffbelastung des Ablaufs der Kläranlage Duisburg-Hochfeld ist ein 

Screening des Ablaufs der Kläranlage an 2 Tagen auf Spurenstoffe unter anderem aus den Gruppen 

Arzneimittelwirkstoffe, Pestizide, Röntgenkontrastmittel, Industriechemikalien, endokrine Substanzen 

und der polyfluorierten Verbindungen mittels LC-MS/MS und GC-MS durchgeführt worden. Auch für die 

Auslegung der weitergehenden (additiven) Maßnahmen relevante Basisparameter sind im Screening 

des Ablaufs betrachtet worden. Des Weiteren ist die endokrine Belastung des Abwassers mittels wir-

kungsbezogener Analytik (A-YES) erfasst worden. Insgesamt wurden ca. 120 Stoffe im Screening er-

fasst. Eine detaillierte Aufstellung der Ergebnisse ist in Anlage 1.1 zu finden.  

Anhand des Screenings wurden Leitparameter für ein fünftägiges Monitoring ausgewählt. Zudem wurde 

Mangan im Monitoring berücksichtigt, da eine Probe im Screening eine auffallend hohe Konzentration 

aufwiese. Die im Monitoring gemessenen Mangankonzentrationen wiesen hingegen keine auffälligen 

Werte auf. Die Detailergebnisse des Monitorings sind in Anlage 1.2 aufgelistet.  

Die Ergebnisse der Leitparameter aus Screening und Monitoring sind in Tabelle 2-1 zusammengefasst. 

Festgehalten werden kann, dass die gemessenen Konzentrationen sich im üblichen Schwankungsbe-

reich für nicht weitergehend behandelte Kläranlagenabläufe befinden. Die Konzentrationen liegen für 

einige Stoffe deutlich über den Orientierungswerten bzw. Umweltqualitätsnormen gemäß D4 Liste, die 

zur Bewertung von Oberflächengewässer herangezogen werden. 

Der für eine Ozonung relevante Parameter Bromid, der die Ausgangssubstanz des potentiell kanzero-

genen Bromats ist, zeigt ein Schwankungsbereich von 70 bis 150 µg/L auf. Die gemessenen Bromid-

konzentrationen sind grundsätzlich für eine oxidative Behandlung mit Ozon als unproblematisch zu be-

werten.  

 



 

 

 

 

 

2        Spurenstoffscreening und Ozonzehrungspotential des Kläranlagenablaufes 

 

 
 

0161-13-006     140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 1  

 
www.grontmij.de 

 

 

Tabelle 2-1: Ergebnisse der ausgewählten Leitparameter des Screenings und des Monitorings des Ablauf der Kläranlage Duisburg-

Hochfeld 

Probennummer     M 131120/03  M 131129/01   M 140217/05 M 140218/05 M 140219/22 M 140220/13 M 140221/21  

Probenbezeichnung     KA-Ablauf KA-Ablauf   KA-Ablauf KA-Ablauf KA-Ablauf KA-Ablauf KA-Ablauf  

Probenahmedatum     19.-20.11.2013 28.-29.11.2013   16.-17.02.2014 17.-18.02.2014 18.-19.02.2014 19.-20.02.2014 20.-21.02.2014 
 

  Einheit BG  Screening Screening     Monitoring Monitoring  Monitoring   Monitoring  Monitoring 
UQN/OW 
D4 Liste 

Arzneimittelwirkstoffe                      

Carbamazepin [ng/L] 10 1.900 2.000   1.100 1.200 1.300 1.500 1.500 500 

Diclofenac [ng/L] 10 3.500 3.500   2.600 2.900 4.000 3.500 3.200 100 

Metoprolol [ng/L] 10 2.900 3.200   2.400 2.800 3.600 2.800 3.400 7.300 

Sulfamethoxazol [ng/L] 10 270 350   300 430 350 260 330 150 

Tramadol [ng/L] 10 1.100 1.100   770 870 950 990 920 - 

Industriechemikalien                      

1H-Benzotrizaol [ng/L] 10 7.600 13.000   3.700 4.800 7.400 6.000 7.200 10.000 

Röntgenkontrastmittel                      

Amidotrizoesäure [ng/L] 10 10.500 17.400   3.200 4.300 10.000 13.000 13.000 100* 

Iopamidol [ng/L] 10 360 2.200   3500 4.900 9800 15.000 9400 100* 

Süßstoffe                      

Acesulfam K [µg/L] 0,4** < 10 < 10   1,8 1,4 0,85 0,62 0,73 - 

Basisparameter                      

Bromid [µg/L] 10 150 110   70 90 100 100 90  

DOC [mg/L] 1 9,6 14   5,4 6,3 8,4 8,3 8,2  

*  präventiver Vorsorgewert (Orientierungswert, der auf einer Konvention beruht und fachlich nicht abgeleitet ist) 

** im Screening höhere Bestimmungsgrenze 



 

 

 

 

 

2        Spurenstoffscreening und Ozonzehrungspotential des Kläranlagenablaufes 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 1  

 

www.grontmij.de 

Zusätzlich wurden parallel zum Screening Ozonzehrungsversuche zur Abschätzung des erforderlichen 

Reaktionsvolumens und der Leistungsfähigkeit der Ozonung des Abwassers durchgeführt. Die Ergeb-

nisse sind in Abbildung 2-1 und Abbildung 2-2 dargestellt. Ozonprofile wurde bei einer Zugabe von 5, 

7,5 und 10 mg O3/L erstellt und zeigen den Verlauf der Ozonkonzentration in der Probe nach der Ozon-

zugabe auf. Die Ergebnisse zeigen, dass bei einer Dosierung von 10 mg O3/L nach ca. 6 min kein ge-

löstes Ozon in der wässerigen Phase mehr vorhanden ist. Bei niedrigerer Dosierung verkürzt sich die 

Dauer in der gelöstes Ozon vorhanden ist. Für eine effiziente Nutzung des Ozons sollte eine minimale 

Aufenthaltszeit von mindestens 6 min gewährleistet sein. 

 

Abbildung 2-1:  Ozonprofil KA Duisburg Hochfeld, Probenahme 19.-20.11.2013 

 

Abbildung 2-2:  Ozonprofil KA Duisburg Hochfeld, Probenahme 28.-29.11.2013 

 



 

 

 

 

 

2        Spurenstoffscreening und Ozonzehrungspotential des Kläranlagenablaufes 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 2  

 

www.grontmij.de 

Bei dem Ozonzehrungsversuch mit der Probe vom 19.-20.11. wurde die resultierende Konzentration des 

potentiellen kanzerogenen Bromats, einem Transformationsprodukt der Ausgangssubstanz Bromid, bei 

einer Zugabe von 5 und 10 mg O3/L gemessen. Das Ergebnis ist in Abbildung 2-3 dargestellt. Die 

Nachweisgrenze von Bromat lag bei den Versuchen bei 0,02 mg/L (20 µg/L). Erst bei einer sehr hohen 

Zugabe von 10 mg O3/L konnte eine deutliche Bromatbildung beobachtet werden. 

 

Abbildung 2-3:  Bromid und Bromat nach Ozonzehrungsversuch, Probenahme 19.-

20.11.2013 

Fazit 

Eine Ozonung ist im Ablauf der Kläranlage Duisburg-Hochfeld einsatzbar. Eine Vielzahl der Spurenstof-

fe, wie z. B. Diclofenac und Carbamazepin, können weitestgehend mit einer Ozonung eliminiert werden. 

Einige Stoffe, wie z. B. Röntgenkontrastmittel sind jedoch auch mit einer Ozonung kaum zu eliminieren, 

sodass hierfür anderweitige Maßnahmen ergriffen werden müssten. 

Mit einer Bromidausgangskonzentration von bis zu 150 µg/L und einer erhöhten Bromatbildung beim 

Einsatz von 10 mg O3/L ist die Bromatbildung im späteren Betrieb bei vergleichbaren Randbedingungen 

zu beobachten. Bei den in der Regel niedrigeren Bromidkonzentration und der im späteren Betrieb er-

forderlichen geringeren Ozondosis ist das Erreichen einer kritischen Bromatkonzentration jedoch un-

wahrscheinlich. Als Gegenmaßnahme kann bei einer ggf. zu hohen Bromatbildung eine Zugabe von 

Wasserstoffperoxid in den Ozonungsprozess erfolgen.  



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 3  

 

www.grontmij.de 

3 Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Ver-
fahrens- und Energieoptimierung  

3.1 Allgemeines und Vorgehensweise 

Die Kläranlage Duisburg-Hochfeld ist in den letzten Jahren aufgrund des Rückgangs des industriellen 

Anteils unterbelastet betrieben worden. Aus der geringen Belastung der Kläranlage resultieren Potenzia-

le zur Betriebsoptimierung und zur Reduzierung des Energieverbrauchs mit denen die Integration einer 

Anlage zur Spurenstoffelimination verfahrenstechnisch und wirtschaftlich kombiniert werden können.  

Zuerst wird daher der Ist-Zustand der Kläranlage erläutert. Darauf aufbauend werden mögliche Maß-

nahmen zur Betriebsoptimierung und zur Reduzierung des Energiebedarfs ausgearbeitet. Dabei werden 

insbesondere Erkenntnisse aus bereits existierenden Studien berücksichtigt und eingearbeitet. Die we-

sentlichen ergänzenden Maßnahmen zur Optimierung und Implementierung einer Spurenstoffeliminati-

on sind: 

 Integration einer Vorklärung in den Klärprozess. Dadurch wird die biologische Stufe entfrachtet 

und es kann freiwerdendes Belebungsvolumen zur Integration einer Anlage zur Spurenstoffeli-

mination genutzt werden. Aus dem energiereichen Primärschlamm wird nach der Faulung in ei-

nem neu zu installierenden BHKW elektrische Energie für die Spurenstoffelimination bereitge-

stellt. Bisher eingesetztes Erdgas zur Wärmeversorgung wird durch die Wärmeerzeugung im 

BHKW mit dem Faulgas substituiert. 

 Neukonzeption und Nachbemessung der biologischen Reinigungsstufe unter Berücksichtigung 

der durch die Vorklärung weiter sinkenden stofflichen Belastung und energetischen Optimie-

rung. Grundsätzlich wird hierbei die in der Energetischen Feinanalyse (PFI, 2012) vorgeschla-

gene Verfahrensumstellung auf eine intermittierende Denitrifikation alternativen energetischen 

Ertüchtigungsmaßnahmen gegenübergestellt. Dabei wird eine Abkehr der zurzeit eingesetzten 

Sauerstoffbegasung zur Druckluftbegasung untersucht. 

 Der Überschussschlamm (ÜSS) der Biologie wird derzeit in drei Voreindickern mechanisch ein-

gedickt. Die Leistungsfähigkeit der mechanischen Eindickung begrenzt die ÜSS-Entnahme und 

führt durch höhere Feststoffgehalte und damit längeren Schlammalter zu aerober Stabilisierung 

in der Biologie. Die aerobe Stabilisierung in der Biologie erfordert zusätzliche Belüftungsenergie 

und vermindert zudem den Gas- bzw. Energieertrag aus der Faulung des ÜSS. Die höheren 

ÜSS-Schlammmengen erfordern ferner einen größeren Wärmeeinsatz und reduzieren die Auf-

enthaltszeit in der Faulung mit der Konsequenz geringen Gasertrages.   

Durch die Einbeziehung einer maschinellen ÜSS-Eindickung kann der Feststoffgehalt in der 

Biologie eingestellt werden. Der Nutzen für die Spurenstoffelimination ist eine geringere Auslas-

tung der Nachklärung und damit ein weitere Effizienzsteigerung bei geringem Energieeinsatz. 

Ferner werden die Energiereduzierungspotenziale für die Spurenstoffelimination nutzbar ge-

macht. 

 



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 4  

 

www.grontmij.de 

3.2 Beschreibung des IST-Zustandes 

Die Kläranlage Duisburg-Hochfeld wurde seit dem Jahre 1967 von einer mechanischen Kläranlage in 

fünf Bauabschnitten bis Mitte der 1990iger Jahren zu einer biologischen Kläranlage ausgebaut. Im letz-

ten Bauabschnitt V wurde die Kläranlage durch eine umfangreiche Erweiterung hinsichtlich der Stick-

stoff- und Phosphorelimination auf die Anforderungen der Rahmenabwasserverordnung ausgebaut.  

Aufgrund des von der AEW Plan GmbH ausgearbeiteten Genehmigungsantrages wurde der Stadt Duis-

burg am 11.12.1997 die Erlaubnis (Aktenzeichen 54.16.31 – 115/97) erteilt gereinigtes Abwasser aus 

der Kläranlage  – befristet bis zum 31.12.2012 – und Regenwasser aus dem Regenüberlaufbecken der 

Kläranlage in den Rhein einzuleiten [6]. Eine Verlängerung der Einleitererlaubnis erfolgte mit dem Be-

scheid vom 4.9.2013 bis zum 31.7.2028. 

Die erlaubte Einleitung dient der Abwasserbeseitigung aus den Ortsteilen Hochfeld, Wanheimerort, 

Wedau, Bissingheim und Teilen von Dellviertel und Neudorf der Stadt Duisburg.  

Nach den Ergebnissen eines Intensivmessprogrammes wurde im Jahr 2009 die Kläranlage nachbemes-

sen und die Außerbetriebnahme einer Belebungsstraße im Genehmigungsentwurf  nach § 58 (2) LWG 

beantragt und genehmigt [10]. Im Ergebnis des Intensivmessprogrammes konnte festgestellt werden, 

dass der BSB5 basierende und für die Einordnung der Anlage wesentliche Anschlusswert bei ca. 

76.000 EW liegt und damit deutlich unter dem Bemessungswert von 92.000 EW. Die Anlage ist somit 

unterbelastet. 

Überwachungswerte 

Gemäß Erlaubnisbescheid  vom 04.09.2013 sind für die Einleitung in den Rhein seit dem 01.01.2013 die 

folgenden Überwachungswerte einzuhalten [7]: 

Tabelle 3-1: Einzuhaltende Überwachungswerte 

Parameter Konzentration Bemerkung 

CSB 90 mg/L  

BSB5 20 mg/L  

NH4-N 10 mg/L bei Abwassertemperatur größer 12 °C im Ablauf 

des biologischen Reaktors Nges, mineralisch 18 mg/L 

Pges 2 mg/L  

AOX 100 g/L  

Hg 1 g/L  

Cd 5 g/L  

Cr 50 g/L  

Ni 50 g/L  

Pb 50 g/L  

Cu 100 g/L  

 

Für den Nachweis des Wasserweges werden die Überwachungswerte des Erlaubnisbescheides zu-

grunde gelegt und entsprechend den Empfehlungen des LUA NRW  die Bemessungswerte für die Be-

rechnung mit dem Programm design2treat
®
 gewählt [14]: 



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 5  

 

www.grontmij.de 

Tabelle 3-2: Bemessungswerte Programm design2treat
®
 

Parameter Bemessungswert Bemerkung 

Norg 2 mg/L im Mittel 

NH4-N 10 mg/L In der Spitze 

NH4-N 2 mg/L im Mittel 

NO3-N 10 mg/L im Mittel 

Hydraulische Bemessungswerte 

Die Kläranlage Duisburg-Hochfeld wurde im Bauabschnitt V hydraulisch auf Basis der folgenden Be-

messungswerte dimensioniert. Abweichend davon konnte aufgrund der Ergebnisse des Intensivmonitor-

rings eine höhere Tageswassermenge angesetzt werden. 

Tabelle 3-3: Hydraulische Bemessungswerte 

Art des Zuflusses Wassermenge 

Tageswassermenge Qd,85 23.000 m³/d (aus Intensivmonitorring, ursprünglich 21.600 m³/d) 

Trockenwetterzufluss Qt 1.350 m³/h = 375 L/s 

Mischwasserzufluss Qm 2.700 m³/h = 750 L/s 

Bemessungsfrachten für den Nachweis des Wasserweges 

In der nachfolgenden Zusammenstellung sind die Bemessungsfrachten für den Nachweis des Wasser-

weges der Kläranlage Duisburg Hochfeld aus dem Genehmigungsentwurf [10] zusammengestellt. Die 

Auswertung erfolgte unter Berücksichtigung des Arbeitsblattes ATV-DVWK-A 198. Die Säurekapazität 

wurde im Mittel mit SSK = 5,1 mmol/l im Zulauf gemessen. 

Tabelle 3-4: Bemessungsfrachten für den Nachweis des Wasserweges [10] 

 
 

 

Zulauffrachten für die Untersuchung der Wirtschaftlichkeit 

Im Rahmen der Wirtschaftlichkeitsuntersuchung sind die mittleren Zulauffrachten maßgebend. In Tabel-

le 3-5 sind die mittleren Zulauffrachten der Trocken- und Regenwettertage aus dem Intensivmesspro-

gramm 2008 aufgelistet. Das Verhältnis der mittleren Frachten zu den Bemessungsfrachten liegt bei ca. 

0,75. Für die Wirtschaftlichkeitsberechnung werden daher die wesentlichen Ergebnisse des 

Schlammanfalls und des Sauerstoffbedarfs aus der Bemessungsrechnung mit dem Faktor 0,75 abge-

mindert, um die mittleren Verhältnisse zu berücksichtigen. 

Rohabwasser

T85-Wert

Rohwasser nach 

ATV-DVWK A131
gemessen

[g/E*d] [EW]

BSB5 60 76.140

CSB 120 90.173

AFS (TS) 70 73.633

TKN 11 69.722

NH4-N

Norg

Pges 1,8 75.938

Parameter

767

575

192

137

gemessen

[kg/d]

4.568

10.821

5.154

Bemessungsfracht

Intensivmessprogramm April/Mai 2008



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 6  

 

www.grontmij.de 

Tabelle 3-5: Zusammenstellung der mittleren Zulauffrachten [12] 

 
 

Leistungsfähigkeit der Nachklärung 

Für die Bemessung des Wasserweges wurde im Genehmigungsentwurf ein Schlammindex von ISV = 

90 L/kg gewählt [10]. Die Bemessungsregeln des Arbeitsblattes A 131 gelten für definierte Randbedin-

gungen. Betrieblich wird ein Feststoffgehalt von im Mittel TSBB = 8,8 g/L erreicht. Mit diesem Feststoff-

gehalt wird das zulässige Vergleichsschlammvolumen von VSV < 600 L/m³ deutlich überschritten; VSV 

= ISV * TSBB = 90 * 8,8 = 792 L/m³. 

Weiter eingeschränkt wird der zulässige Feststoffgehalt durch die notwendige Einhaltung der Schlamm-

volumenbeschickung qsv, die nach ATV-DVWK-A 131 bei horizontal durchströmten Nachklärbecken 

qsv < 500 L/(m²*h) nicht überschreiten sollte, um den Feststoffabtrieb auf XTS < 20 mg/L zu begrenzen 

[2]. Mit dem ermittelten Schlammindex von ISV = 90 L/kg resultiert aus diesen und den geometrischen 

Bedingungen und bei Ausschöpfung der Räummöglichkeiten ein maximal zulässiger Feststoffgehalt von 

TSBB = 4,2 g/L.  

Außerdem wurde das Absetzverhalten in den Nachklärbecken der Kläranlage Duisburg Hochfeld mit 

einer numerischen Simulation hinsichtlich seiner Separationsleistung untersucht. Im Ergebnis konnte 

nachgewiesen werden, dass ein Trockensubstanzgehalt von 5,35 g/L eingehalten werden kann. Als 

Ergebnis kann festgehalten werden, dass der Zulauf optimal kurz unterhalb der Trennzone erfolgt und 

sich im Becken ein sehr dichter Flockenfilter ausbildet. Insofern besteht trotz des relativ kleinen Mittel-

bauwerks und den hohen Einlauf mit der derzeitigen Betriebsweise kein Optimierungsbedarf. Die stabi-

len und niedrigeren Ablaufwerte der abfiltrierbaren Stoffe ermöglichen somit eine effiziente und gleich-

zeitig energieoptimierte Spurenstoffelimination mittels Ozon. 

Im Rahmen der Nachrechnung der Optimierungsmaßnahmen wird in Kapitel 3.5.2 der maximal zulässi-

ge Feststoffgehalt TSBB über die Bemessung der Nachklärung nach ATV-DVWK-A 131 festgelegt. Um 

zukünftig ggf. veränderte Schlammabsetzeigenschaften zu berücksichtigen, wird ein ISV von 100 L/kg 

gewählt. Die maximale Eindickzeit in der Nachklärung wird auf 1,5 Stunden begrenzt, um eine Phos-

phorrücklösung zu vermeiden. 

Zusammenstellung der Zulauffrachten der Trocken- und Regenwettertage Intensivmessprogramm 2008

AFS Fracht BSB5 Fracht CSB Fracht CSB Fracht TKN Fracht TKN Fracht Pges Fracht Pges Fracht
Intensiv- 

messprogramm

Intensiv- 

messprogramm

Betriebs-

tagebuch

Intensiv- 

messprogramm

Betriebs-

tagebuch

Intensiv- 

messprogramm

Betriebs-

tagebuch

Intensiv- 

messprogramm

[kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [kg/d] [m³/d]

Anzahl 22 22 22 22 22 22 22 22 22

MIN 2.213           1.897           2.230           5.520           444              462              74                46                10.804        

MAX 7.926           5.040           22.302         17.834         3.714           1.048           485              216              33.026        

Mittelwert 4.547       3.746       9.112           9.841           1.013           713          147              126          17.813    

T85-Wert 6.064           4.628           13.927         11.942         1.225           927              211              176              24.998        

EW EW EW EW EW EW EW EW

spez. Fracht 70 60 120 120 11 11 1,8 1,8

MIN 31.610         31.610         18.581         45.996         40.379         42.033         41.294         25.666         

MAX 113.232       84.008         185.852       148.617       337.635       95.292         269.472       120.087       

Mittelwert 64.958     62.432     75.932     82.009     92.123     64.819     81.770     70.027     

T85-Wert 86.626     77.132     116.058   99.513     111.401   84.305     117.202   97.999     

Tageswasser

menge



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 7  

 

www.grontmij.de 

Verfahrenstechnik 

In Abbildung 3-1 ist die Kläranlage Duisburg Hochfeld dargestellt. Die verfahrenstechnisch relevanten 

Hauptabmessungen sind tabellarisch in der Tabelle 3-6 zusammengefasst. 

 

 

Abbildung 3-1:  Übersicht Kläranlage Duisburg Hochfeld (Quelle: Google Maps) 

 



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 8  

 

www.grontmij.de 

Tabelle 3-6: Verfahrenstechnische Kennwerte 

Anlagenteil Technische Daten - Kennwerte 

Einlaufhebewerk 3 Schnecken Ø 1.400 mm 

Rechenanlage und - presse Sieblochrechen, Lochweite = 15 mm 

Belüfteter Sandfang 2 Kammern, Länge : 39,0 m, Breite : 2,65 m 

Anaerobes Mischbecken Gesamtvolumen: 4.846 m³, Wassertiefe: 4,16 m 

Zwischenhebewerk 
3 Schnecken Ø 1.400 mm (Q = 3 * 375 L/s) 
2 Schnecken Ø 1.200 mm 

Rechen 3 Feinrechen Step-Screen 2200, Spaltweite a = 6 mm 

Belebungsbecken (sauerstoffbegast) 

4 Straßen à 1.696 m³ - je Straße ;  
davon derzeit eine Straße außer Betrieb 
1 Deni-Einheit à 684 m³ 
1 Deni/Nitri-Einheit à 253 m³ und 
3 Nitri-Einheiten à 253 m³ 
Gesamtvolumen 6.784 m³, davon 5.088 m³ in Betrieb 
Wassertiefe t = 3,5 m 
Reinsauerstoffbegasung (LINDOX) 

Belebungsbecken (druckluftbegast) 

2 Straßen à 4.461 m³ - je Straße 
4 Nitri-Einheiten à 884 m³ 
1 Deni/Nitri-Einheit à 925 m³ 
Gesamtvolumen 8.922 m³ 
Wassertiefe t = 5,4 m 

Fällmittellager- und -dosierstation 
Fällmittel FeClSO4, 1 Lagertank à 30 m³ 
Dosierstelle Zwischenhebewerk 

Nachklärbecken 

3 Nachklärbecken à 2.932 m³ 
Durchmesser D= 36,0 m 
Randwassertiefe h = 3,0 m 
2-seitiger Überfall 
Gesamtvolumen 8.796 m³ 
Saugräumer – horizontale Sohle 

Voreindicker 3 Voreindicker, Gesamtvolumen 690 m³ 

Masch. Überschussschlammeindickung nicht vorhanden 

Faulbehälter 2 Faulbehälter, Gesamtvolumen 3.000 m³ 

Nacheindicker 3 Nacheindicker, Gesamtvolumen 690 m³ 

Maschinelle Schlammentwässerung 2 Zentrifugen à10 m³/h 

 

Auf Basis der in Tabelle 3-6 zusammengestellten Daten werden die nachfolgenden Optimierungsmaß-

nahmen dimensioniert. 

3.3 Integration einer Vorklärung in den Klärprozess 

3.3.1 Allgemeines 

Im Zuge der Auslastungsermittlung für die Kläranlage Duisburg Hochfeld wurde festgestellt, dass die 

heutige Belastung der Kläranlage niedriger ist, als die Prognose unter der der Ausbau durchgeführt 

wurde. Nach Durchführung des Intensivmessprogramms im April/Mai 2008 konnte zudem festgestellt 

werden, dass die Abwasserzusammensetzung heute stärker kommunal geprägt ist, da der industrielle 

Anteil zurückgegangen ist [9]. 

In den letzten Jahren hat sich das für eine weitgehende Denitrifikation erforderliche Verhältnis BSB5 zu 

Stickstoff weiter in den positiven Bereich verschoben. Diese Änderung der Belastungssituation ermög-



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 9  

 

www.grontmij.de 

licht eine verfahrenstechnische Optimierung der Kläranlage durch die Einbindung einer Vorklärung in 

den Reinigungsprozess. Durch die Integration einer Vorklärung wird die Belastung der Belebungsstufe 

reduziert. So können weitere Belebungsstraßen für die biologische Reinigung außer Betrieb genommen 

werden und für die Spurenstoffelimination genutzt werden. Dadurch wird insbesondere der Energiebe-

darf bzw. der Reinsauerstoffbedarf der Belebung reduziert und die Investitionskosten für die Spurenstof-

felimination gemindert. Die Verminderung des Energieeinsatzes für die Belebung wird für die Anlage der 

Spurenstoffelimination genutzt. 

In der Vorklärung wird „energiereicher“ Primärschlamm abgezogen und in der anaeroben Faulung zu 

Faulgas gewandelt. Bisher wird diese Kohlenstofffracht in der Belebung durch den Einsatz von Energie 

bzw. Reinsauerstoff oxidiert. Der höhere Faulgasanfall kann dazu genutzt werden, den bisher erforderli-

chen Erdgaseinsatz zur Prozesswärmeerzeugung zu substituieren und ein BHKW zu betreiben. 

Die (Vor)-Entwässerungseigenschaften des Primärschlammes aus der Vorklärung sind in der Regel 

besser als die des Überschussschlammes allein. Damit wird der Wasseranteil im Schlamm und somit 

die Rohschlammmenge reduziert und die Aufenthaltszeit im Faulbehälter erhöht. Die Konsequenz ist 

eine höhere spezifische Gasausbeute aufgrund der längeren Faulzeit und somit eine größere Gasmen-

ge und eine geringere Schlammentsorgungsmenge. 

Die mit einer Vorklärung zu realisierenden energetischen Vorteile und die Entsorgungskosteneinsparun-

gen wurden für die derzeitige Betriebsweise in einer vorherigen Studie im Rahmen einer Wirtschaftlich-

keitsuntersuchung den erforderlichen Investitionen auf Basis einer Kostenabschätzung gegenüberge-

stellt [12]. 

3.3.2 Verfahrenstechnische Kenndaten 

Die Kläranlage Duisburg-Hochfeld wurde nach dem Arbeitsblatt A131 mit den Belastungswerten im IST-

Zustand sowohl ohne Vorklärung als auch nach Integration einer Vorklärung nachgewiesen. In Kapitel 

3.5.2 sind hierzu die klärtechnischen Berechnungsergebnisse inkl. Abschätzung des Potenzials zur 

Umnutzung von Belebungsbeckenvolumen für eine Anlage zur Spurenstoffelimination dargestellt. 

Die wirtschaftlichen Auswirkungen der Integration einer Vorklärung zum IST-Zustand ohne Vorklärung 

wurden auf der Grundlage der mittleren Zulauffrachten aus dem Intensivmessprogramm 2008 ermittelt. 

Die Werte aus der klärtechnischen Berechnung wurden mit dem Faktor 0,75 abgemindert, der ca. das 

Frachtverhältnis zwischen mittlerer Fracht und Bemessungsfracht widerspiegelt. 

Die verfahrenstechnischen Kenndaten der Vorklärung werden aus der Wirtschaftlichkeitsuntersuchung 

zur Vorklärung übernommen [12]. Bei der Vorklärung ist davon ausgegangen worden, dass der innere 

Ring (Ø = 19,0 m) für die Vorklärung genutzt wird. Zur Berechnung des Reaktionsvolumens wird die 

jetzige Wassertiefe um 50 cm reduziert angenommen, um Reserven für zusätzliche hydraulische Verlus-

te und für den Einbau des Räumers zu schaffen. Damit ergibt sich eine Wassertiefe von 3,66 m (WSP 

27,16 – Sohle 23,00 müNN – Reserve 0,5 m). Das Vorklärbeckenvolumen beträgt dann rd. 1.000 m³. 

Bei Trockenwetterzufluss von 1.350 m³/h wird eine Aufenthaltszeit von 0,74 h erreicht. Die Wirkungs-

grade der Vorklärung werden nach den Empfehlungen des LUA [14] angesetzt: 

 ηBSB5  = 23 % 

 ηTS0  = 45 % 

 ηNH4-N  = 0 % 

 ηNorg = 23 % 

 ηPges  = 13 %  



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 10  

 

www.grontmij.de 

3.3.3 Umbaumaßnahmen zur Integration einer Vorklärung 

Die Voraussetzungen für geringe Investitionskosten zur Einbindung einer Vorklärung sind auf der Klär-

anlage Duisburg-Hochfeld gegeben. Im vorhandenen runden anaeroben Mischbecken kann ein Vorklär-

becken durch Nutzung und Umbau des Innenringes realisiert werden, da es sich hier um ein ehemaliges 

Klärbecken mit Trichterspitze handelt, die mit Beton verfüllt wurde. Der Außenring wird weiterhin als 

anaeroben Mischbecken genutzt. Das Volumen ist auch mit Vorklärung ausreichend für eine biologische 

P-Elimination 

In Abbildung 3-2 sind die erforderlichen Umbaumaßnahmen schematisch dargestellt. Der Rücklauf-

schlamm wird dazu direkt in den Außenring eingeleitet. Die Rücklaufschlammleitung wird vor dem 

Mischschacht aufgenommen und über ein neues Leitungsstück bis zum Außenring verlängert. Der An-

schluss erfolgt über einen Schieberschacht. Mit den Schiebern kann vom Vorklärbecken- zum Mischbe-

ckenbetrieb bzw. zur kompletten Umfahrung der Beckeneinheit umgestellt werden. 

 

 

Abbildung 3-2: Integration einer Vorklärung ins Anaerobe Mischbecken 

Primärschlamm 

zu den Eindickern 

Vorklärung 

RLS 



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 11  

 

www.grontmij.de 

In das Becken wird ein Räumer zum Abzug des Primärschlammes integriert. Der Schlammabzug erfolgt 

über Pumpen mit einer neuen Leitung zu den Eindickern. 

Durch Entfrachtung der Belebung wird der Überschussschlammanfall reduziert. Einer der Voreindicker 

wird zukünftig im Wechsel zur Aufnahme und Mischung mit dem eingedickten Überschussschlamm vor 

dem Faulbehälter genutzt. Die Faulbehälter würden unverändert weiter betrieben. Der Neubauaufwand 

wäre insgesamt begrenzt. Im Wesentlichen wird durch Anpassung von Rohrverschaltungen die Funkti-

onsänderung in der Schlammbehandlung ermöglicht. 

3.4 Maschinelle Überschussschlammeindickung und BHKW 

Die Betrachtung des Wärmebedarfs für die Rohschlammaufheizung und der Faulgasverwertung in Kapi-

tel 3.5.3 zeigt, dass bei Betrieb einer maschinellen Überschussschlammeindickung (MÜSE) ausreichend 

Faulgas zum Betrieb eines BHKW und der weitgehenden Deckung des Wärmebedarfs aus der Abwär-

me vorhanden ist. 

Die MÜSE ermöglicht eine Eindickung auf einen TR von ca. 5 – 7 %. Bei den Berechnungen wurde für 

die statische Eindickung ein TR von 3 % angesetzt. Durch die höhere Eindickung des Überschuss-

schlamms wird der Energiebedarf zur Rohschlammaufheizung reduziert, die Aufenthaltszeit im Faulbe-

hälter erhöht sowie die bisherige Schlammstapelung in der Biologie infolge von Kapazitätsengpässen in 

der Schlammbehandlung vermieden. Ferner wird die nachfolgende Faulschlammentwässerung entlas-

tet, sodass dort weniger Energie benötigt wird. 

Für die maschinelle Überschussschlammeindickung werden in der Regel Band-/Trommel-

/Scheibeneindicker oder Zentrifugen eingesetzt. Zentrifugen können mit bzw. ohne FHM betrieben wer-

den, jedoch verschlechtert sich ohne FHM die Schlammeindickung. Der spezifische Energiebedarf von 

Bandeindickern und vergleichbaren Aggregaten ist mit < 0,2 kWh/m³ niedriger als der von Zentrifugen 

mit 1 – 1,4 kWh/m³. 

Für die Nachrüstung der Kläranlage Duisburg Hochfeld wird ein Bandeindicker mit dazugehöriger Aufbe-

reitungsstation für Flockungshilfsmittel und der erforderlichen Schlammförderung und Verrohrung vor-

gesehen. Als Aufstellort wird die bisherige Feinrechen- und Containerhalle genutzt. Die Überschuss-

schlammleitung läuft unmittelbar am Gebäude vorbei und die Strecke zu den Faulbehältern ist kurz. Der 

Feinrechen inkl. Containerkarussell wird demontiert, da dieser bei Betrieb der Vorklärung und dem zur-

zeit betriebenen Zulaufrechen nicht mehr erforderlich ist. Die Beschickung der MÜSE erfolgt wahlweise 

direkt aus der Abzugsleitung für den Überschussschlamm oder aus den als Vorlagebehälter nutzbaren 

Voreindickern. 

Ursprünglich war im Zulauf der Kläranlage ein Gegenstromrechen mit 20 mm Spaltweite installiert. Zur-

zeit wird im Zulauf ein Sieblochrechen mit 15 mm Lochweite betrieben. Der vorhandene Zulaufrechen ist 

bei einer zukünftigen Integration einer Vorklärung ausreichend, sodass der Feinrechen zwischen anae-

roben Mischbecken und Belebungsbecken als Betriebspunkt entfallen und das Feinrechengebäude 

anderweitig genutzt werden kann. Im Zuge einer zukünftigen regulären Erneuerung der Zulaufrechenan-

lage wird jedoch eine Prüfung zur weiteren Verkleinerung der Öffnungsweite empfohlen. 

Als BHKW-Standort ist ebenfalls die vorhandene bisherige Feinrechen- und Containerhalle geeignet. 

Das BHKW wird mit Schalldämmgehäuse und Peripherie in der Halle aufgestellt. Zusätzlich wird eine 

Siloxanreinigungsanlage vorgesehen. Das BHKW wird mit ca. 25 bis 30 % Leistungsreserve gegenüber 

dem mittleren Gasanfall ausgelegt. Der elektrische Wirkungsgrad wird im Mittel mit 35 % (Spitzenwert 

ca. 40 %) und der thermische mit 50 % angenommen. 



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 12  

 

www.grontmij.de 

Aus der später noch erläuterten Energiebilanzierung (vgl. Tabelle 3-15) ergibt sich eine mittlere Strom-

erzeugung von 2.520 kWh/d. Dies entspricht einer elektrischen Leistung von 105 kWel. Inkl. Leistungs-

reserven ist eine BHKW-Leistung von ca. 135 kWel erforderlich. 

3.5 Verfahrensumstellung Belebung nach Integration einer Vorklärung 

Gegenwärtig wird die Kläranlage Duisburg-Hochfeld nach dem Verfahren der vorgeschalteten Denitrifi-

kation betrieben. Durch die Integration einer Vorklärung wird zukünftig weniger Belebungsbeckenvolu-

men erforderlich sein. Es ergeben sich dadurch weitere Möglichkeiten zur Verfahrensumstellung bzw. 

energetischen Optimierung der biologischen Reinigung. 

3.5.1 Allgemeines 

Derzeit besteht die biologische Stufe aus einer vierstraßigen sauerstoffbegasten Biologie, wovon zurzeit 

drei Straßen betrieben werden und einer nachgeschalteten zweistraßigen drucklufbegasten Belebung. 

Die sauerstoffbegasten Becken sind vollständig abgedeckt und werden aus der Sauerstoffpipeline des 

Ruhrgebietes versorgt. Beide Belebungsbeckeneinheiten sind in Zonen zur Denitrifikation und zur Nitrifi-

kation unterteilt. 

Zur Trennung des Abwasser-Belebtschlamm-Gemisches sind drei runde Nachklärbecken vorhanden. 

Im Folgenden werden zwei mögliche Hauptvarianten zur Verfahrensumstellung der Belebung betrachtet. 

Variante 1: Intermittierende Denitrifikation 

Unter Berücksichtigung der vorhandenen Beckenvolumina und –geometrie, ist die intermittierende De-

nitrifikation für eine Verfahrensumstellung besonders hervorzuheben, wie dies bereits in der Energie-

feinanalyse  vorgeschlagen wurde [15]. Im Gegensatz zur vorgeschalteten Denitrifikation bedarf die 

intermittierende Denitrifikation keiner Rezirkulationswasserführung und keiner permanenter Umwälzung 

der Denitrifikationsräume. Für die intermittierende Belüftung sind eine flächendeckende Belüftung der 

Biologie und eine Erhöhung der spezifischen Belüftungsleistung erforderlich. Durch eine Neuinstallation 

eines energetisch günstigeren Belüftungssystems können weitere Energiepotenziale gehoben werden.  

Variante 2: Umrüstung der sauerstoffbegasten Becken zur vorgeschalteten Denitrifikation 

Die zwei vorhandenen Beckeneinheiten der sauerstoff- und druckluftbegasten Belebung lassen sich 

sehr gut als getrennte Denitrifiktions –und Nitrifikationsbecken betreiben. Grundüberlegung ist, dass das 

zurzeit sauerstoffbegaste Becken mit einer Wassertiefe von 3,50 m für eine Umrüstung auf eine effizien-

te Druckluftbelüftung sehr flach ist. Es eignet sich jedoch als vorgeschaltetes Denitrifikationsbecken. 

Das druckluftbegaste Becken weist mit einer Einblastiefe von 5,20 m gute Voraussetzungen für den 

energieeffizienten Sauerstoffeintrag mittels Druckluft auf, sodass dieses Becken weitestgehend für die 

Nitrifikation genutzt wird. 

3.5.2 Nachweis der klärtechnischen Leistungsfähigkeit 

Die klärtechnische Leistungsfähigkeit wird für die im Genehmigungsantrag [10] angenommenen Zulauf-

frachten nachgewiesen, die in Kapitel 3.2 aufgeführt sind. 



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 13  

 

www.grontmij.de 

Bemessung des notwendigen Belebungsvolumens 

Unter Berücksichtigung der Bemessungsfrachten und Grundlagendaten erfolgte eine Bemessung des 

Wasserweges nach dem Arbeitsblatt A 131 des ATV-DVWK mit dem Berechnungsprogramm De-

sign2treat
®
. Folgende Berechnungen wurden durchgeführt: 

 Ist-Zustand: ohne Vorklärung, vorgeschaltete Denitrifikation, TSBB = 4,17 g/L (ISV = 90 mg/L)  

(analog Genehmigungsantrag) 

 Variante 1a: mit Vorklärung, intermittierende Denitrifikation, TSBB = 3,43 g/L (ISV = 100 mg/L)  

 Variante 2a: mit Vorklärung, vorgeschaltete Denitrifikation, TSBB = 3,43 g/L (ISV = 100 mg/L)  

Der biologische Reaktor wurde für den Ist-Zustand mit einem Feststoffgehalt von TSBB = 4,17 g/L nach-

gewiesen. Bei diesem Feststoffgehalt werden die drei Nachklärbecken, unter Berücksichtigung der 

Randbedingungen des Arbeitsblattes A 131, gerade vollständig ausgelastet. Diese Bemessung war 

auch die Grundlage des Genehmigungsantrages nach § 58(2) LWG [10]. Nach den Ergebnissen der 

numerischen Strömungssimulation der Nachklärbecken [11] kann ein Feststoffgehalt von TSBB = 

5,35 g/L gefahren werden. Dies zeigt das Potenzial des Systems Belebung und Nachklärung. 

Im Rahmen der Variantenrechnung wurde der Schlammindex gegenüber dem Ist-Zustand von ISV = 

90 mg/L auf ISV = 100 mg/L angehoben, wodurch sich der rechnerische Trockensubstanzgehalt im 

Belebungsbecken reduziert. Die maximale Eindickzeit im Nachklärbecken wurde auf 1,5 Stunden be-
[...]
In der Tabelle 3-8 wird zunächst die Volumenaufteilung der mit Reinsauerstoff und der mit Luftsauerstoff 

begasten Straßen und die Volumen mit den reinen Denitrifikations- und Wechselzonen (D/N) sowie Nitri-

fikationszonen zusammengestellt. 

Tabelle 3-8: Volumenaufteilung Belebung IST-Zustand 

 

 

Veränderung des Schlammanfalls 

Wesentlich für die energetisch Betrachtung und der darauf aufbauenden Kostenabschätzung sind die 

Schlammmengen und der Sauerstoffbedarf in den jeweiligen Varianten. Die Betriebsweisen der später 

Belebung Straße D D/N N 

IST-Zustand Anzahl [m³] Anzahl [m³] Anzahl [m³] [m³]

1 1 684 1 253 3 253 1.696

2 1 684 1 253 3 253 1.696

3 1 684 1 253 3 253 1.696

4

1 1 925 4 884 4.461

2 1 925 4 884 4.461

Gesamtvolumen 2.052 2.609 9.349 14.010

Betrieb "Denitrifikation" 9.349 14.010

Betrieb "Nitrifikation" 2.052 14.010

außer Betrieb

4.661

11.958

sauerstoffbegast 

druckluftbegast



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 15  

 

www.grontmij.de 

noch betrachteten Untervarianten haben keinen bzw. bei geänderter P-Elimination nur geringen Einfluss 

auf die Schlammmengen und werden daher nicht gesondert berücksichtigt. In Tabelle 3-9 sind die Be-

messungsergebnisse des Schlammanfalls und des Sauerstoffbedarfs in Reinwasser zusammengestellt.  

Tabelle 3-9: Bemessungsergebnisse der Schlammmengen und des Sauerstoffbedarfs im IST-

Zustand und bei den Varianten mit Vorklärung 

 

 

Nutzungsvarianten des vorhandenen Beckenvolumens 

Aufgrund der Wassertiefe von 5,40 m eignet sich die druckluftbegaste Beckengruppe besser für eine 

wirtschaftliche Belüftung mit Druckluft als die mit 3,50 m Wassertiefe flacheren, zurzeit mit Rein-

sauerstoff begasten Becken. Diese Becken sind als Kontaktreaktor für eine Ozonanlage bei Verwen-

dung eines Pumpe-Injektor-System geeignet. Es wird daher empfohlen, dass die Straße 3 und 4 der 

sauerstoffbegasten Beckengruppe zur Spurenstoffelimination genutzt wird. 

Grundsätzlich wird angestrebt auf eine Reinsauerstoffbegasung zu Gunsten einer Druckluftbegasung  

zu verzichten und ggf. weiteres Beckenvolumen außer Betrieb zu nehmen. 

Bei dem geplanten Verzicht auf die Reinsauerstoffbegasung ist mit einem steigenden ISV zu rechnen. 

Teilweise kann die schlechtere Schlammeindickung in der Nachklärung durch die Erhöhung der Ein-

dickzeit ausgeglichen werden. Aufgrund der verfügbaren Beckentiefe ist die erzielbare Eindickzeit je-

doch begrenzt. Daher empfiehlt sich ein Anheben des Wasserspiegels in den drei Nachklärbecken. 

Nach A 131 ergibt sich bei einer WSP-Anhebung in den Nachklärbecken um 0,25 m und einem ISV von 

130 mg/L ein erzielbarer Trockensubstanzgehalt in den Belebungsbecken von 2,91 g/L. 

Nachfolgend sind Nutzungsvarianten des vorhandenen Beckenvolumens einschließlich des anaeroben 

Mischbeckens dargestellt. Zum Teil ergibt sich dabei ein erforderlicher Trockensubstanzgehalt in der 

Belebung von über 2,91 mg/L. Bei diesen Varianten ist ein Nachweis der Leistungsfähigkeit der Nach-

klärung durch eine Mehrphasensimulation und ggf. eine Einlaufoptimierung der Nachklärbecken erfor-

derlich. 

Aus dem jeweils genutzten Belebungsbeckenvolumen (VBB) und der klärtechnisch erforderlichen Masse 

der Feststoffe in den Belebungsbecken (MTS,BB) ergibt sich der erforderliche Trockensubstanzgehalt in 

der Belebung: TSBB = MTS,BB / VBB 

In Tabelle 3-10 wird eine Übersicht zur Nutzung der vorhandenen Becken in den jeweiligen Varianten 

gegeben. Berücksichtigt ist hierbei, dass zwei Straßen der sauerstoffbegasten Belebung für die Anlage 

der Spurenstoffelimination genutzt werden. 

IST-Zustand Variante 1a Variante 2a

Vorgeschaltete

Denitrifikation

Intermittierende

Denitrifikation

Vorgeschaltete

Denitrifikation

ohne Vorklärung mit Vorklärung mit Vorklärung

absolut [%] absolut [%]

Primärschlamm T85 [kgTS/d] --- 2.344            2.344            2.344 -   --- 2.344 -   ---

Überschussschlamm T85 [kgTS/d] 5.338             3.370            3.471            1.968 -   -37% 1.867 -   -54%

Fällschlamm T85 [kgTS/d] 122                160               160               38         31% 38         24%

Rohschlamm gesamt T85 [kgTS/d] 5.460             5.874            5.975            414       8% 515       9%

Sauerstoffbedarf bei 12 °CT85 [kgO2/d] 10.880           9.264            9.006            1.616 -   -15% 1.874 -   -21%

Schlammdaten Differenz

Variante 1 - 

Ist-Zustand

Differenz

Variante 2 - 

Ist-Zustand



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 16  

 

www.grontmij.de 

Tabelle 3-10: Übersicht der Varianten zur Umstellung des Belebungsverfahren mit erforderli-

chem Trockensubstanzgehalt in den Belebungsbecken 

Vari-

ante 

Verfahren TSBB 

(g/L) 

Anaerobes Mischbecken 

 

Druckluft-

begaste Bele-

bungsbecken 

Sauerstoffbe-

gaste Bele-

bungsbecken Innenring Außenring 

   1.000 m³ 3.264 m³ 8.922 m³ 

(9.895 m³) 

1.696 m³  

je Straße 

1a intermittierende 

Denitrifikation 

2,9 

Vorklärung 

 

Bio-P D/N D/N (2 Straßen) 

1b 3,6 Bio-P D/N 

(WSP +0,6 m) 

Reserve 

(2 Straßen) 

1c**
) 

3,1*
)
 Bio-P oder 

D/N 

D/N Reserve 

(2 Straßen) 

1d**
) 

3,4 Ausgleich D/N 

(WSP +0,6 m) 

Reserve 

(2 Straßen) 

2a
 

vorgeschaltete 

Denitrifikation 

2,9 Bio-P D/N (Kammer 1) 

N (Kammer 2-5) 

D (1 Straße) 

Reserve 

(1 Straße) 

2b 3,1 Bio-P D/N (Kammer 1) 

N (Kammer 2-5) 

(WSP +0,6 m) 

Reserve 

(2 Straßen) 

2c**
) 

3,4 Ausgleich D/N (Kammer 1) 

N (Kammer 2-5) 

(WSP +0,6 m) 

Reserve 

(2 Straßen) 

*
)
  Betrieb des Außenringes des anaeroben Mischbeckens als Belebungsbecken  

**
) 
Variante nachfolgend nicht weiter betrachtet

 

 

Variante 1: Intermittierende Denitrifikation 

In Variante 1a mit intermittierender Denitrifikation kann nach Integration einer Vorklärung das erforderli-

che Belebungsbeckenvolumen gemäß Tabelle 3-9 von 10.415 m³ durch die zwei druckluftbegasten 

Becken und einer sauerstoffbegasten Straße (2 * 4.461 + 1.696 = 10.618 m³) abgedeckt werden. Aus 

betrieblichen Gründen und zum Erhalt von Leistungsreserven wird für beide Beckengruppen ein zwei-

straßiger Betrieb angenommen. Das Gesamtvolumen beträgt dabei 12.314 m³. Durch eine intermittie-

rende Fahrweise sind „feste“ Deni/Nitri-Aufteilungen nicht erforderlich und werden durch die sequentielle 

Nutzung der Räume ersetzt. Voraussetzung ist, dass die vorhandene luftbegaste Biologie komplett mit 

Belüftern ausgerüstet wird. Ebenso ist bei einer Umrüstung der Sauerstoffbegasung auf eine Druckluft-

begasung das gesamte Beckenvolumen mit Belüftern auszurüsten. Die Umwälzung für die Denitrifikati-

onsphasen wird durch eine Impulsbelüftung gewährleistet. Durch den Verzicht auf eine Sauerstoffbega-

sung ist mit einem gegenüber dem Ist-Zustand höheren ISV zu rechnen. Mit einem ISV von 130 mg/L ist 

nach A 131 ein Trockensubstanzgehalt in den Belebungsbecken von 2,91 g/L erzielbar. Der klärtech-

nisch erforderliche TS-Gehalt im Belebungsbecken beträgt 2,9 g/L (= 3,43 g/L * 10.415 m³ / 12.314 m³). 

Ein gesonderter Nachweis der Leistungsfähigkeit der Nachklärung ist somit nicht zwingend erforderlich. 

In Variante 1b wurde betrachtet, bei welchem TS-Gehalt im Belebungsbecken das Volumen der druck-

luftbegasten Belebungsbecken ausreichen würde, sodass auf die sauerstoffbegasten Becken verzichtet 

werden kann. Bei einem Volumen von 8.922 m³ ist ein TS-Gehalt von 4,0 g/L (= 3,43 g/L * 10.415 m³ / 

8922 m³) erforderlich. Das vorhandene Freibord von 1,20 m im Becken und die hydraulischen Verhält-

nisse zeigen, dass das Becken bis zu 0,60 m höher eingestaut werden kann. Das Beckenvolumen wür-



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 17  

 

www.grontmij.de 

de sich dadurch auf 9.895 m³ erhöhen. Der erforderlich TS-Gehalt im Belebungsbecken wird auf 3,6 g/L 

(= 3,43 g/L * 10.415 m³ / 9.895 m³) reduziert. 

Die vorliegenden Ergebnisse der Mehrphasensimulation der Nachklärung zeigen bereits eine höhere 

Leistungsfähigkeit der Nachklärung als nach der Bemessung gemäß A 131. Bei Wahl dieser Variante ist 

neben einer Anhebung des Wasserspiegels in den Nachklärbecken eine Optimierung des Einlaufbau-

werks zwingend erforderlich und die Leistungsfähigkeit der Nachklärung für einen höheren ISV mit einer 

Mehrphasensimulation nochmals nachzuweisen.  

Leistungsreserven ergeben sich zudem aus der im Anaerobbecken zwangsläufig stattfinden Denitrifika-

tion des Rücklaufschlamms, wodurch sich die im Belebungsbecken zu denitrifizierende Nitratfracht und 

das erforderliche Denitrifikationsvolumen verringert. Zudem können zwei Straßen der sauerstoffbegas-

ten Belebung als Reservebecken vorgesehen werden. 

Als weitere Variante 1c kann der äußere Ring des anaeroben Mischbeckens mit einem Volumen von 

3.264 m³ variabel gestaltet werden, sodass das Volumen bei Bedarf als Belebungsbeckenvolumen ge-

nutzt werden kann und die Bio-P-Stufe währenddessen über eine verstärkte Simultanfällung substituiert 

wird. Ein Betrieb als Belebungsbecken wäre z. B. bei niedrigen Abwassertemperaturen angebracht.  

Für diesen Fall bietet sich die Belüftung mit Reinsauerstoff an, mit der auf der Kläranlage Hochfeld gute 

Erfahrungen vorliegen. Der Neubau einer Gebläsestation kann somit entfallen und die Umsetzung ist mit 

geringen Kapitalkosten möglich. Die Maßnahme erfordert die Verlegung einer Sauerstoffleitung zum 

anaeroben Mischbecken und den Einbau von Belüftermatten, Ejektoren oder Injektoren. 

Ohne Bio-P ist durch die höhere Fällschlammmenge bei einem Feststoffgehalt von TSBB = 3,43 g/L im 

Belebungsbecken ein Belebungsbeckenvolumen von 10.926 m³ erforderlich (siehe Anlage 2). Das Vo-

lumen des äußeren Ringes des anaeroben Mischbeckens und der druckluftgegasten Belebungsbecken 

beträgt zusammen 12.186 m³ (2 * 4461 m³ + 3.264 m³). Der erforderlich TS-Gehalt im Belebungsbecken 

beträgt bei Betrieb des äußeren Rings als Belebungsbecken 3,1 g/L (= 3,43 g/L * 10.926 m³ / 12.186 

m³). Falls analog zu Variante 1b der Wasserstand in der druckluftbegasten Belebung um 0,60 m ange-

hoben wird, verringert sich der erforderliche TS auf 2,8 g/L (= 3,43 g/L * 10.926 m³ / 13.162 m³). 

Zu beachten ist, dass durch die verstärkte Simultanfällung mit Metallsalzen die Säurekapazität auf 

1,8 mmol im Ablauf sinkt und eine hohe Sauerstoffausnutzung angestrebt wird. Ggf. ist daher eine Neut-

ralisation vorzusehen.  

In Variante 1d wird der äußere Ring des Anaeroben Mischbeckens als Tagesausgleich genutzt, um die 

stoffliche Belastung zu vergleichmäßigen. Nach dem HSG-Ansatz wird zur Berücksichtigung des dyna-

mischen Verhaltens der Kläranlage ein Schwankungsfaktor angesetzt. Dieser ergibt sich aus dem Ver-

hältnis der zu nitrifizierenden 2-h-Tagesspitzenfracht zur mittleren Zulauffracht. Im Rahmen der Geneh-

migung zur Außerbetriebnahme einer Belebungsstraße [10] wurde ein Schwankungsfaktor von 1,9 er-

mittelt. Unter Berücksichtigung eines Tagesausgleichs wird der Schwankungsfaktor mit 1,7 angesetzt. 

Aus der klärtechnischen Berechnung (siehe Anlage 2) ergibt sich daraus ein Belebungsbeckenvolumen 

von 9.856 m³. Bei einem Aufstau des druckluftgegasten Belebungsbeckens um 0,60 m sind 9.895 m³ 

vorhanden. Der erforderliche TS-Gehalt im Belebungsbecken beträgt bei 0,60 m Aufstau des Bele-

bungsbecken und einem Tagesausgleichsbecken 3,4 g/L (= 3,43 g/L * 9.856 / 9.895m³). 

Variante 2: Vorgeschaltete Denitrifikation 

In Variante 2a mit der bereits bisher angewendeten vorgeschalteten Denitrifikation können nach In-

tegration einer Vorklärung zwei weitere Straßen der sauerstoffbegasten Belebung außer Betrieb ge-

nommen werden. Das erforderlich Gesamtvolumen für die Deni- und Nitrifikation nach A 131 von 

8.845 m³ (bzw. zur Einhaltung von VDN/Vges = 0,2 insgesamt 8.991 m³) wird durch die zwei druckluftbe-

gasten Becken und ein sauerstoffbegastes Becken gedeckt (2 * 4.461 + 1.696 = 10.618 m³). Zur vorge-



 

 

 

 

 

3        Potenziale zur Spurenstoffelimination durch Maßnahmen zur Verfahrens- und Energieoptimierung 

 

 
 

0161-13-006    140429-Konzept_Studie_Spurenstoffe.docx Seite 18  

 

www.grontmij.de 

schalteten Denitrifikation wird eine Straße der zurzeit sauerstoffbegasten Belebungsbecken umgerüstet. 

Das Sauerstoffeintragssystem wird außer Betrieb genommen und stattdessen Rührwerke zur Umwäl-

zung installiert. Die druckluftbegaste Belebung wird vollständig mit Belüftern ausgerüstet, wobei zur 

Einhaltung des VD/VBB-Verhältnis von > 0,2 und zur Erhöhung der betrieblichen Flexibilität im ersten 

Beckenabschnitte (2 * 925 m³) eine flexible Fahrweise als Deni- oder Nitrifikation vorgesehen wird. Das 

Nitrifikationsvolumen beträgt demnach zwischen 7.072 und 8.922 m³. 

Grundsätzlich bietet Variante 2a die Option, das Rückführverhältnis und den dafür notwendigen Ener-

giebedarf durch eine zeitweise intermittierende Fahrweise des druckluftbegasten Belebungsbeckens zu 

verringern. 

Um eine Revision des einstraßigen Denitrifikationsbeckens und eine Beschickung der nachgeschalteten 

druckluftbegasten Becken zu ermöglichen, kann das danebenliegende zweite sauerstoffbegaste Becken 

als Reservebecken vorgehalten werden. Der klärtechnisch erforderliche TS-Gehalt im Belebungsbecken 

beträgt 2,9 g/L (= 3,43 g/L * 8.845 m³ / 10.618 m³). 

Mit Variante 2b ist es auch mit der vorgeschalteten Denitrifikation möglich durch einen geringfügig hö-

her angenommen Feststoffgehalt in der Belebung nur die druckluftbegasten Belebungsbecken zu be-

treiben. Analog zu Variante 1b kann das Belebungsbecken um 0,60 m weiter aufgestaut werden, sodass 

9.895 m³ zur Verfügung stünden. Aus der klärtechnischen Berechnung ergibt sich ein erforderliches 

Belebungsbeckenvolumen von 8.991 m³ bei einem Mindestverhältnis von VDN/Vges = 0,2. Die jeweils 

erste Beckenkammer mit insgesamt 2.056 m³ (2 * 1.028 m³) wird für die Denitrifikation genutzt. Zur be-

trieblichen Flexibilität wird eine Fahrweise als Deni- oder Nitrifikation vorgesehen. Die Rezirkulation 

kann dabei durch energieeffiziente Rezirkulationspumpen mit geringer Förderhöhe durch neue Durch-

lässe in den Trennwänden zur Verbindung des Ablaufbereichs mit dem Zulaufbereich erfolgen. Klär-

technisch ist ein Feststoffgehalt von TSBB = 3,1 g/L (= 3,43 g/L * 8.845 m³ / 9.895 m³) ausreichend. 

Wie in Variante 1b ist der Nachweis der Leistungsfähigkeit der Nachklärung erforderlich. Eine Erhöhung 

des Wasserspiegels in der Nachklärung und eine Einlaufoptimierung werden vorausgesetzt. 

Leistungsreserven ergeben sich aus der im Anaerobbecken zwangsläufig stattfinden Denitrifikation des 

Rücklaufschlamms, wodurch sich die im Belebungsbecken zu denitrifizierende Nitratfracht und das er-

forderliche Denitrifikationsvolumen verringert. Zudem können zwei Straßen der sauerstoffbegasten Be-

lebung als Reservebecken vorgesehen werden. 

Analog zu Variante 1c und 1d mit intermittierender Denitrifikation ist einerseits die Nutzung des äußeren 

Ringes des anaeroben Mischbeckens als vorgeschaltete Denitrifikation denkbar. Diese Möglichkeit wird 

jedoch nicht näher betrachtet, da das Rückführverhältnis durch die Leistungsfähigkeit der Rücklauf-

schlammleitung und des Zwischenhebewerks mit max. 3*Qt begrenzt und eine Steigerung der Rezirku-

lation ohne aufwändige bau- und maschinentechnische Erweiterungen nicht möglich ist. 

Andererseits kann der äußere Ring des anaeroben Mischbeckens in Variante 2c als Ausgleichsbecken 

genutzt werden. Die klärtechnische Berechnung nach dem HSG-Ansatz entspricht der der intermittie-

renden Denitrifikation der Variante 1d, sodass sich keine Unterschiede bezüglich des erforderlichen 

Volumens ergeben. Betrieblich unterscheiden sich diese Varianten hinsichtlich des Energiebedarfs für 